

#### 5.4. Запасы

Материальные запасы на конец отчетного периода составили 15 600 тыс.руб. и отражают наличие материальных ценностей и инвентаря, приобретенных Обществом для обеспечения основной деятельности.

Остатки готовой продукции на складах базы в г. Старая Купавна на 31.12.2012 составили 54 737 тыс.руб.

Оборачиваемость товарных запасов в целом по Обществу составляет 6 дней, оборачиваемость продукции на складах 56 дней.

На 31.12.2012 остаток затрат на незавершенном производстве составляет 56 396 тыс. руб., включает в себя незавершенные этапы, связанные с выполнением работ по безвозмездной технической помощи в рамках международного сотрудничества.

В бухгалтерском балансе запасы товарно-материальных ценностей за отчетный и предшествующий периоды представлены в следующей таблице:

(2011 год)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
				поступления и затраты	выбыло		убыток в отснжения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)		
		себестоимость	величина резерва под снижение стоимости		себестоимость	резерв в подснжения стоимости			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
Запасы - всего	1210	131 721	-	1 267 548	(1 144 943)	-	-	-	254 325	-
в том числе:										
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	9 537	-	22 054	(16 690)	-	-	(1 037)	14 795	-
затраты в незавершенном производстве	1212	50 401	-	450 106	(449 044)	-	-	7 331	58 794	-
готовая продукция и товары для перепродажи	1213	71 783	-	794 456	(679 209)	-	-	(6 293)	180 736	-

(2012 год)

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
				поступления и затраты	выбыло		убытков отснжения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)		
		себестоимость	величина резерва под снижение стоимости		себестоимость	резерв под снижение стоимости			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости
Запасы - всего	1210	254 325	-	1 129 692	(1 174 489)	-	-	-	209 528	-
в том числе:										
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	14 795	-	20 111	(11 236)	-	-	(8 070)	15 600	-
затраты в незавершенном производстве	1212	58 794	-	423 185	(433 718)	-	-	8 135	56 396	-
готовая продукция и товары для перепродажи	1213	180 736	-	686 395	(729 535)	-	-	(65)	137 532	-

### 5.5. Финансовые вложения

По состоянию на 31 декабря 2012 года Общество имеет долгосрочные финансовые вложения в сумме 5 089 тыс. руб. В 2010 году Обществом были приобретены 100% акций Открытого акционерного общества «Изотоп» (г. Екатеринбург) и 100 % акций акционерного капитала компании RAIMS Limited (Великобритания).

Акции на организованном рынке ценных бумаг не обращаются, и по ним не производится оценка текущей рыночной стоимости.

Состав долгосрочных финансовых вложений приведен в таблице ниже:

№ п/п	Наименование контрагента-объекта финансового вложения	Вид ценных бумаг	Номинальная стоимость одной акции (тыс.руб.)	Кол-во ценных бумаг (штуки)	Общая стоимость пакета акций (тыс.руб.)
1.	ОАО «Изотоп» г. Екатеринбург	Обыкновенные именные акции	1	3 256	4 572
2.	Закрытое акционерное общество "Изотоп - НИИАР"	Обыкновенные именные акции	1	510	510
3.	RAIMS Limited (Великобритания)	Обыкновенные именные акции	1	150	6
	<b>Итого:</b>			<b>4 426</b>	<b>5 090</b>

В составе объектов краткосрочных финансовых вложений Общества на 31.12.12 числятся выданные займы, состав приведен в таблице:

№ п/п	Наименование контрагента-объекта финансового вложения	Наименование договора	Сумма
1.	ЗАО "Изотоп - НИИАР"	Договор займа №1010/01/10 от 27/10/2010	3 128
2.	ЗАО "Изотоп - НИИАР"	Договор займа №397/30/12 от 18.07.2012	781
3.	ЗАО "Изотоп - НИИАР"	Договор займа №546/01/10 от 22.06.2010	4 978
4.	ЗАО "Изотоп - НИИАР"	Договор займа №810/01/11 от 28.11.2011	1 504
5.	ОАО "Атомэнергопром"	Договор займа №5/2014-Д от 13.09.12 З-П №8 от 16.11.12	21 200
	<b>Итого:</b>		<b>31 589</b>

Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год

Движение финансовых вложений за 2011 год представлено в следующей таблице:

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
<b>Долгосрочные - всего, в т.ч.:</b>										
Вклады в уставные (сладочные) капиталы других организаций	1150	10 763	-	2 430	(4 976)	-	-	-	8 217	-
Предоставленные займы	1150	5 090	-	-	-	-	-	-	5 090	-
<b>Краткосрочные - всего, в т.ч.:</b>										
Предоставленные займы	1240	5 673	-	2 430	(4 976)	-	-	-	3 127	-
<b>Финансовых вложений итого:</b>										
	1240	-	-	6 480	-	-	-	-	6 480	-
	-	10 763	-	8 910	(4 976)	-	-	-	6 480	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	14 607

Движение финансовых вложений за 2012 год представлено в таблице:

Наименование показателя	Код	На начало года		Изменения за период				На конец периода		
		первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
					первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
<b>Долгосрочные - всего</b>										
в том числе:	1150	8 216	-	-	(3 127)	-	-	-	5 089	-
Вклады в уставные (сладочные) капиталы других организаций	1150	5 089	-	-	-	-	-	-	-	-
Предоставленные займы	1150	3 127	-	-	-	-	-	-	5 089	-
<b>Краткосрочные - всего</b>										
в том числе:	1240	6 480	-	125 308	(100 200)	-	-	-	31 589	-
Предоставленные займы	1240	6 480	-	125 308	(100 200)	-	-	-	31 589	-
<b>Финансовых вложений - итого</b>										
	-	14 696	-	125 308	(103 327)	-	-	-	31 589	-
	-	-	-	125 308	(100 200)	-	-	-	31 589	-
	-	-	-	125 308	(103 327)	-	-	-	36 678	-

По состоянию на 31 декабря 2012 года Общество не размещало депозитные вклады в кредитных организациях

### 5.6. Денежные средства

Остатки денежных средств организации, находящихся на рублевых и валютных счетах по состоянию на:

31 декабря 2010 г составляет 92 774 тыс.руб.;  
31 декабря 2011 г составляет 89 484 тыс.руб.;  
31 декабря 2012 г составляет 52 172 тыс.руб.

Остатки денежных средств Общества, находящихся в кассе по состоянию на:

31 декабря 2010 г составляет 913 тыс.руб.;  
31 декабря 2011 г составляет 469 тыс.руб.;  
31 декабря 2012 г составляет 152 тыс.руб.

Движение денежных средств за отчетный и предшествующий периоды представлено в Отчете о движении денежных средств.

Увязка сумм денежных средств и денежных эквивалентов бухгалтерского баланса и отчета о движении денежных средств представлена в следующей таблице:

Показатель	на 31.12.2012 года	на 31.12.2011 года	на 31.12.2010 года
Остаток денежных средств (Отчет о движении денежных средств)	52 324	89 953	93 687
Остаток денежных средств (Бухгалтерский баланс)	52 324	89 953	93 687
В т.ч.: Денежные средства	52 324	89 953	93 687

В течение отчетного периода Общество направило денежные средства в размере 1 383 959 тыс. руб. на поддержание своей деятельности на уровне существующих объемов производства и 52 386 тыс. руб. на расширение масштабов деятельности Общества.

В течение отчетного периода Общество получило авансы от покупателей и заказчиков в сумме 143 943 тыс. руб. и перечислило авансы за продукцию (работы, услуги) в размере 205 469 тыс. руб.

В 2012 году Общество получило денежные средства по текущим операциям в сумме 9 727 тыс. руб., отраженные по строке «прочие поступления» отчета о движении денежных средств, имеющие в своем составе:

Прочие поступления денежных средств по текущим операциям в 2012 году	
Итого по строке 4119	9 727
Проценты по остаткам на расчетных счетах	160
Возврат ошибочно перечисленных средств	15
Поступление от контрагента сумм возмещаемых расходов	8 990
Прочие поступления от текущей деятельности	562

А так же осуществляло перечисление денежных средств в сумме 112 536 тыс. руб., отраженных по строке 4129 «прочие платежи» отчета о движении денежных средств, имеющие в своем составе:

Прочие платежи денежных средств по текущим операциям в 2012 году	
Итого по строке 4129:	112 536
Платежи по налогу на доходы физических лиц	31 813
Государственная пошлина	70
Платежи по транспортному налогу	371
Платежи по налогу на имущество организаций	9 066
Платежи по земельному налогу	691
Страховые взносы в ПФ	37 259
Страховые взносы в ФСС	1 116
Страховые взносы в ФФОМС	6 588



*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год*

Прочие платежи денежных средств по текущим операциям в 2012 году	
Страховые взносы в ТФОМС	1
Страховые взносы в ФСС от НС и ПЗ	434
Расходы в виде санкций за нарушение договорных обязательств	706
Расходы от операций купли-продажи иностранной валюты	2 170
Банковские услуги и комиссия	2 033
Судебные расходы и арбитражные сборы	59
Перечисление средств отраслевых резервов	4 481
Иные прочие платежи по текущей деятельности	15 678

### 5.7. Дебиторская задолженность

По состоянию на 31.12.2012 года дебиторская задолженность Общества составляет 1 035 587 тыс. руб. в т.ч.:

- долгосрочная дебиторская задолженность по расчетам с покупателем Открытое Акционерное Общество "Государственный научный центр – Научно-исследовательский институт атомных реакторов" в сумме 456 014 тыс. руб. (за реализованное оборудование и транспортные средства);
- краткосрочная дебиторская задолженность в сумме 579 573 тыс. руб., а именно по расчетам с покупателями и заказчиками в сумме 181 010 тыс. руб., авансам выданным в сумме 178 153 тыс. руб., прочим дебиторам в сумме 220 410 тыс. руб.

Оборачиваемость дебиторской задолженности составила 274,75 дней, что на 103,44 дня больше по сравнению с 2011 годом (171,31 дней).

В целом в отчетном периоде по сравнению с 2011 годом наблюдается снижение краткосрочной дебиторской задолженности на 12 %.

В бухгалтерском балансе дебиторская задолженность показана за минусом резерва по сомнительным долгам. Наличие и движение дебиторской задолженности представлено в следующей таблице:

Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Иютом» за 2012 год

Наименование показателя	Код	Изменения за период										(2011 год)	
		На начало года		выбыло						На конец периода		Учетная по ус-ловиям догово-ра	величина резер-ва по сомни-тельным долгам
		Учетная по ус-ловиям догово-ра	величина резер-ва по сомни-тельным долгам	в результате хо-зяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	притянувшаяся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на фи-нансовый ре-зультат	восстановление резерва	перевод из долго-срочной в кратко-срочную задол-женность				
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность - всего</b>	<b>1230</b>	<b>550 719</b>	-	<b>4 710 717</b>	-	<b>(4 389 428)</b>	-	-	-	-	<b>872 007</b>	<b>(225)</b>	
в том числе:													
покупатели и заказчики	1236	101 119		1 187 097		(1 147 188)					141 028		
авансы выданные поставщикам ОС	1153	257 032		143 469		(187 584)					212 917		
авансы выданные прочим поставщикам и подрядчикам	1237	138 827		692 622		(593 930)					237 519	(225)	
прочие дебиторы	1238	53 740		2 687 529		(2 460 726)					280 543		
<b>Итого</b>		<b>550 719</b>	-	<b>4 710 717</b>	-	<b>(4 389 428)</b>	-	-	-	-	<b>872 007</b>	<b>(225)</b>	

Наименование показателя	Код	Изменения за период										(2012 год)	
		На начало года		выбыло						На конец периода		Учетная по ус-ловиям догово-ра	величина резер-ва по сомни-тельным долгам
		Учетная по ус-ловиям догово-ра	величина резер-ва по сомни-тельным долгам	в результате хо-зяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	притянувшаяся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на фи-нансовый ре-зультат	восстановление резерва	перевод из долго-срочной в кратко-срочную задол-женность				
<b>Долгосрочная дебиторская задолженность - всего</b>	<b>1231</b>	-	-	<b>456 014</b>	-	-	-	-	-	-	<b>456 014</b>	-	
в том числе:													
покупатели и заказчики	1231	-	-	456 014	-	-	-	-	-	-	456 014	-	
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность - всего</b>	<b>1235</b>	<b>872 007</b>	<b>(225)</b>	<b>4 213 946</b>	-	<b>(4 447 914)</b>	-	<b>225</b>	-	-	<b>638 039</b>	<b>(31 150)</b>	
в том числе:													
покупатели и заказчики	1236	141 028	-	2 056 486	-	(2 014 188)	-	-	-	-	183 326	(2 316)	
авансы выданные поставщикам ОС	1153	212 917	-	59 602	-	(245 203)	-	-	-	-	27 316	-	
авансы выданные подрядчикам по капитальному строительству	-	-	-	765	-	(765)	-	-	-	-	-	-	
авансы выданные прочим поставщикам и подрядчикам	1237	237 519	(225)	362 506	-	(393 112)	-	225	-	-	206 913	(28 760)	
прочие дебиторы	1238	280 543	-	1 734 587	-	(1 794 646)	-	-	-	-	220 484	(74)	
<b>Итого</b>		<b>872 007</b>	<b>(225)</b>	<b>4 669 960</b>	-	<b>(4 447 914)</b>	-	<b>225</b>	-	-	<b>1 094 053</b>	<b>31 150</b>	

5.8. Целевое финансирование (за исключением государственной помощи)

ОАО «В/О Изотоп» является получателем безвозмездной технической помощи. Для выполнения соответствующих мероприятий ОАО «В/О Изотоп» привлекает для выполнения работ субподрядчиков.

Техническая помощь (содействие) – вид безвозмездной помощи (содействия), предоставляемой в целях, указанных в ст.1 Федерального закона от 04.05.1999 г. №95-ФЗ.

Аналитический учет целевого финансирования ведется по назначению целевых средств, по типам и видам проектов и программ финансирования, видам целевого финансирования (в разрезе источников поступления средств).

В течение отчетного и предшествующего периода Общество получило техническую помощь в следующих размерах:

(2011 год)

Вид целевого финансирования	Остаток средств целевого финансирования на 31 декабря 2010	Получено средств целевого финансирования	Использовано средств целевого финансирования	Возвращены средства целевого финансирования	Остаток средств целевого финансирования на 31 декабря 2011
Международная техническая помощь – всего:	-	252 240	87 117	-	165 124
в том числе:					
средства на финансирование текущих расходов	-	252 240	87 117	-	165 124
Прочее целевое финансирование - всего	3 853	-	3 853	-	-
в том числе:					
средства на финансирование капитальных расходов, связанных с покупкой, строительством или приобретением иным путем внеоборотных активов (основных средств и др.)	3 853	-	3 853	-	-
Итого	3 853	252 240	90 969	-	165 124

(2012 год)

Вид целевого финансирования	Остаток средств целевого финансирования на 31 декабря 2011	Получено средств целевого финансирования	Использовано средств целевого финансирования	Возвращены средства целевого финансирования	Остаток средств целевого финансирования на 31 декабря 2012
Международная техническая помощь - всего:	165 124	154 720	224 440	-	95 404
в том числе:					
средства на финансирование текущих расходов	165 124	154 720	224 440	-	95 404
Прочее целевое финансирование - всего	-	4 633	114	-	4 519
в том числе:					
средства на финансирование капитальных расходов, связанных с покупкой, строительством или приобретением иным путем внеоборотных активов (основных средств и др.)	-	4 633	114	-	4 519
Итого	165 124	159 353	224 554	-	99 923

Списание средств целевого финансирования со счета учета целевого финансирования производится на систематической основе в соответствии со следующим порядком:

1. Суммы средств на финансирование текущих расходов - в периоды признания расходов, на финансирование которых они предоставлены.

2. Целевое финансирование признается в качестве доходов будущих периодов в момент принятия к бухгалтерскому учету материально-производственных запасов, начисления оплаты труда и осуществления других расходов аналогичного характера с последующим отношением на доходы отчетного периода, на выполнение работ (оказание услуг), начисления оплаты труда и осуществления других расходов аналогичного характера.

Доходы будущих периодов ОАО «В/О «Изотоп», отраженные по строке 1530 «Доходы будущих периодов» бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2010 составили 39 050 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2011 составили 30 379 тыс.руб. и на 31.12.2012 составили 21 810 тыс. руб.



Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотол» за 2012 год

5.9. Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность ОАО «В/О «Изотол», отраженная по строке 1520 «Кредиторская задолженность» бухгалтерского баланса, представляет собой:

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Изменения за период				Остаток на конец года (2011 год)
			поступление		выбыло		
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	притязания, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	1520	413 347	7 511 431	-	(7 233 983)	-	690 795
в том числе:							
поставщики и подрядчики	1521	204 623	1 652 570	-	(1 505 957)	-	351 236
авансы полученные	1522	187 689	629 968	-	(613 022)	-	204 635
задолженность перед персоналом организации	1523	662	243 054	-	(242 268)	-	1 448
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	484	35 096	-	(34 392)	-	1 168
задолженность по налогам и сборам	1525	771	3 812	-	(3 162)	-	1 421
прочие кредиторы	1526	19 118	4 946 931	-	(4 835 162)	-	130 867
<b>Итого</b>	<b>1520</b>	<b>413 347</b>	<b>7 511 431</b>	<b>-</b>	<b>(7 233 983)</b>	<b>-</b>	<b>690 795</b>

Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Истом» за 2012 год

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Изменения за период				Остаток на конец года
			поступление		выбыло		
			в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	1520	690 795	4 351 879	-	(4 439 625)	-	603 049
в том числе:							
поставщики и подрядчики	1521	351 236	1 279 828	-	(1 392 659)	-	238 405
авансы полученные	1522	204 636	302 259	-	(362 951)	-	143 943
задолженность перед персоналом организации	1523	1 448	215 653	-	(217 227)	-	74
задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	1 188	45 487	-	(45 397)	-	1 278
задолженность по налогам и сборам	1525	1 421	76 634	-	(47 714)	-	30 341
прочие кредиторы	1526	130 867	2 431 818	-	(2 373 677)	-	189 008
<b>Итого</b>		<b>690 795</b>	<b>4 351 879</b>	<b>-</b>	<b>(4 439 625)</b>	<b>-</b>	<b>603 049</b>

Краткосрочная кредиторская задолженность на конец отчетного года составила 603 049 тыс.рублей. Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 31 декабря 2012 года отсутствует.

По состоянию на 31.12.2012 погашена задолженность по выплате начисленных в пользу Госкорпорации «Росатом» дивидендов по итогам работы 2009 г. и 2011 г. в сумме 1 500 тыс. руб.

Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам имеет текущий характер, в т.ч. по налогу на добавленную стоимость в сумме 29 253 тыс. руб. за 4 квартал 2012 года.

### 5.10. Налоги и сборы

В Обществе действует Учетная политика для целей налогового учета разработанная в соответствии с требованиями действующего законодательства о налогах и сборах Российской Федерации. Учет расчетов по налогам, сборам и платежам ведется раздельно:

- 1) в разрезе организации, и ее обособленных подразделений, в соответствии с требованиями Налогового Кодекса Российской Федерации, и иных объектов согласно Налоговому Кодексу, в отношении которых производится уплата налогов, сборов и платежей;
  - 2) по уровням бюджетов (Федеральный, бюджеты субъектов РФ, местные бюджеты);
  - 3) по видам налогов, сборов и платежей;
  - 4) по типу задолженности (по сумме налога, сбора, платежа, по пени, по штрафам).
- В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации Общество своевременно исполняет свою обязанность по уплате налогов и сборов.

Наименование показателя	за 2012 год		за 2011 год	
	Начислено	Уплачено	Начислено	Уплачено
<b>Всего</b>	<b>81 899</b>	<b>(47 493)</b>	<b>75 997</b>	<b>(65 875)</b>
в том числе:				
Федеральный бюджет - всего				
НДС	72 203	(34 898)	67 435	(60 878)
Налог на прибыль	41 725	(2 902)	26 943	(19 395)
НДФЛ	50	(113)	11 897	(12 164)
прочие	30 357	(31 813)	28 538	(29 262)
Бюджеты субъектов Российской Федерации - всего	71	(70)	57	(57)
Налог на прибыль	8 882	(11 884)	7 766	(4 201)
Налог на имущество	-	151	4 751	(1 835)
Транспортный налог	8 537	(11 664)	2 644	(2 022)
прочие	345	(371)	371	(344)
Местные бюджеты - всего	-	-	-	-
Земельный налог	814	(711)	796	(796)
прочие	735	(691)	559	(559)
	79	(20)	237	(237)

### 5.11. Кредиты и займы

В соответствии с договорами займа состав заемных средств на конец отчетного периода составляет 547 079 тыс. рублей в т.ч.: краткосрочные – 446 465 тыс. рублей, долгосрочные – 100 614 тыс. рублей.

Долгосрочные и краткосрочные займы ОАО «В/О «Изотоп», отраженные по строкам 1410 и 1510 «Заемные средства» бухгалтерского баланса в составе долгосрочных и краткосрочных обязательств, представляют собой:

Кредитору	Валюта займа	Срок погашения	Процентная ставка	Задолженность на 31 декабря 2010	Получено займов	Возвращено займов	Курсовая разница	Задолженность на 31 декабря 2011	Получено займов	Возвращено займов	Курсовая разница	Задолженность на 31 декабря 2012
ООО «ОИК»	Руб.	30.09.11	4,25	-	9 900	(9 900)	-	-	-	-	-	-
ООО «ОИК»	Руб.	30.09.11	4,25	-	9 900	(9 900)	-	-	-	-	-	-
ООО «ОИК»	Руб.	30.09.11	4,25	-	9 900	(9 900)	-	-	-	-	-	-
ОАО «Атомэнергопром»	Руб.	10.02.14	7,75	10 000	-	-	-	10 000	-	-	-	10 000
ОАО «Атомэнергопром»	Руб.	25.04.13, 20.05.13	7,75	167 500	-	-	-	167 500	-	-	-	167 500
ОАО «Атомэнергопром»	Руб.	10.02.14	7,65	16 614	-	-	-	16 614	-	-	-	16 614
ОАО «Атомэнергопром»	Руб.	10.02.14	7,75	74 000	-	-	-	74 000	-	-	-	74 000
ОАО «Атомэнергопром»	Руб.	25.04.13	7,65	-	201 600	-	-	201 600	-	-	-	201 600

*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год*

ОАО "Атом-энергопром"	Руб.	31.10.13	7,25	-	24 200	-	-	24 200	-	-	-	24 200
ОАО «ГПБ»	Руб.	19.04.13	сложная ставка	-	-	-	-	-	50 000	-	-	50 000
<b>Итого</b>	-	-	-	<b>268 114</b>	<b>255 500</b>	<b>(29 700)</b>	-	<b>493 914</b>	<b>50 000</b>	-	-	<b>543 914</b>

Начисленные проценты ОАО «В/О «Изотоп», отраженные по строке 1510 «Краткосрочные заемные средства» бухгалтерского баланса в составе краткосрочных обязательств, представляют собой:

Кредиторы	Валюта займа	Срок погашения	Процентная ставка	№ договора	Задолженность на 31 декабря 2011	Начислено процентов	Уплачено процентов	Задолженность на 31 декабря 2012
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	10.02.2014	7,75	37-ДФБУ-10 от 25.02.2010 долгоср.	45	774	(775)	44
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	10.02.2014	7,65	495-ДФБУ-09 от 25.12.2009 долгоср.	74	1 288	(1 288)	74
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	10.02.2014	7,25	755/01/10 от 20.08.2010	487	5 735	(5 735)	486
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	25.04.2013	7,25	Заявка 1 от 26.11.2010 г. к дог. № 385-Д от 26.11.2010	819	3 188	(4 007)	-
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	20.05.2013	7,25	Заявка 2 от 21.12.2010 г. к дог. № 385-Д от 26.11.2010	212	1 039	(1 251)	-
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	31.10.2013	7,25	Заявка 3 от 26.01.2011 г. к дог. № 385-Д от 26.11.2010	149	1 462	(1 611)	-
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	25.04.2013	7,65	Заявка 4 от 30.09.2011 г. к дог. № 385-Д от 26.11.2010	1 310	5 099	(6 409)	-
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	25.04.2013	7,65	ДЗ №385-Д от 26.11.2010 3-П №1 от 26.11.2010	-	7 245	(6 428)	817
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	20.05.2013	7,65	ДЗ №385-Д от 26.11.2010 3-П №2 от 21.12.2010	-	1 674	(1 462)	212
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	31.10.2013	7,65	ДЗ №385-Д от 26.11.2010 3-П №3 от 26.01.2011	-	441	(292)	149
ОАО "Атомэнергопром"	Руб.	25.04.2013	7,65	ДЗ №385-Д от 26.11.2010 3-П №4 от 30.09.2011	-	11 588	(10 262)	1 306
ГПБ (ОАО)	Руб.	19.04.2013	сложная ставка	Кредит. соглаш. №200/12-Р от 20.04.12	-	3 245	(3 167)	78
<b>Итого:</b>	-	-	-	-	<b>3 096</b>	-	-	<b>3 166</b>



В течение отчетного периода организация начислила процента по полученным займам в следующих размерах:

Наименование показателя	2012 год	2011 год
Сумма процентов, начисленная за период, всего	40 363	25 008
Сумма процентов, включенная в расходы текущего периода	5 308	2 152
Сумма капитализируемых процентов	35 055	22 856
Сумма процентов, включаемых в стоимость инвестиционного актива по займам, взятым на цели приобретения (сооружения) инвестиционного актива	35 055	22 856

Проценты по договорам займа погашаются своевременно в соответствии с условиями заключенных договоров, на конец отчетного периода задолженность по оплате процентов составила 3 166 тыс. руб.

В отчетном периоде для осуществления текущей деятельности Общество привлекало дополнительное финансирование путем заключения кредитного соглашения с Открытым акционерным обществом "Газпромбанк" 20.04.2012 года №200/12-Р в сумме 50 000 тыс. руб.

### 5.12. Капитал и отраслевые резервы

В разделе «Капитал и резервы» в Уставном капитале отражена стоимость акций Общества в размере 484 484 тыс.руб. и начисленный резервный фонд от чистой прибыли Общества 5% в размере 3 992 тыс.руб. на конец отчетного периода.

В соответствии с приказом от 2 апреля 2010 года № 255 «О решении внеочередного общего собрания акционеров открытого акционерного общества «Всероссийское объединение «Изотоп» в 2010 году увеличен уставный капитал Общества на 398 млн. рублей для финансового обеспечения реализации проекта «Создание комплекса по производству радиоизотопа молибден 99».

Полученные денежные средства, в соответствии с инвестиционным соглашением № 496/39/10 от 04 июня 2010 года были направлены на приобретение производственного оборудования предназначенного для изготовления радионуклеида молибден 99 и оплату услуг и работ, связанных с вводом в эксплуатацию оборудования.

Общество осуществляют отчисления в резервы, предназначенные для обеспечения безопасности производств и объектов на всех стадиях их жизненного цикла и развития, в соответствии положениями постановления Правительства РФ от 21.09.2005 г. № 576 объектов на всех стадиях их жизненного цикла и развития:

Резерв на обеспечение безопасности - резерв, предназначенный для финансирования расходов по обеспечению ядерной, радиационной, технической и пожарной безопасности, содержания и оснащения аварийно-спасательных формирований (АСФ), приобретения их работ (услуг) по предотвращению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций согласно Постановлению № 576.

Резерв на физическую защиту – резерв, предназначенный для финансирования расходов по обеспечению физической защиты, учета и контроля ядерных материалов, радиоактивных веществ и радиоактивных отходов согласно Постановлению № 576.

Движение сумм отраслевых резервов в текущем и предшествующем отчетных периодах отраженные по строке «Резервы, образованные в соответствии с законодательством» бухгалтерского баланса, представляют собой:

Наименование показателя	Резерв на обеспечение безопасности	Резерв на физическую защиту
По состоянию на 31 декабря 2010 года	-	-
Создание резерва	6 929	1 155
Использование резерва на текущий цели	-	509
на инвестиционные цели	5 484	-
Восстановление сумм резерва	489	646
Перечисление сумм резерва в специальные резервные фонды Госкорпорации "Росатом"	956	-

*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год*

Наименование показателя	Резерв на обеспечение безопасности	Резерв на физическую защиту
По состоянию на 31 декабря 2011 года	5 484	-
Создание резерва	7 583	1 241
Использование резерва	481	764
на текущий цели	481	764
Восстановление сумм резерва	-	477
Перечисление сумм резерва в специальные резервные фонды Госкорпорации "Росатом"	5 974	-
По состоянию на 31 декабря 2012 года	6 612	-

Нераспределенная прибыль ОАО «В/О «Изотоп», отраженная по строке 1370 «Нераспределенная прибыль» бухгалтерского баланса на конец отчетного периода составляет 131 869 тыс. рублей.

В соответствии с ПБУ 22/2010 утвержденным приказом от 28 июня 2010 г. N 63н «Об утверждении положения по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности», произведен ретроспективный пересчет в отношении сравнительных показателей по строке 1370 раздела 3 «Капитал и резервы» «Бухгалтерского баланса»:

Наименование показателя	На 31.12.2010 г.	Изменения капитала за счет чистой прибыли (убытка)	Изменения капитала за счет иных факторов	На 31.12.2011 г.
Капитал - всего до корректировок	510 652	56 120	5 484	572 256
корректировка в связи с уточнением в учете	633	(1 000)	-	(367)
после корректировок	511 285	55 120	5 484	571 889
в том числе:	24 982	56 120	(2 806)	78 296
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) до корректировок				
корректировка в связи с исправлением ошибок	633	(1 000)	-	-
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) после корректировок	25 615	55 120	(2 806)	77 929

Корректировка нераспределенной прибыли в сумме 633 тыс.руб. была проведена по причине выявленного в 2012 году некорректного ввода налогового убытка за 2010 год при вводе остатков из исторической системы 1С Корп.

В сумме 1 000 тыс.руб. было произведено начисление дивидендов подлежащих выплате акционерам за 2011 год.

### 5.13. Оценочные обязательства

В целях равномерного включения предстоящих расходов в издержки производства или обращения отчетного периода Общество создает резервы предстоящих расходов.

В Обществе создается оценочное обязательство - резерв на предстоящую оплату отпусков работников и резерв на выплату премии по результатам выполнения КПЭ.

Формирование резервов предстоящих расходов отражается в бухгалтерском учете по кредиту счета 96 «Резервы предстоящих расходов» в корреспонденции со счетами учета затрат на производство или расходов на продажу.

Резерв погашается по мере фактического начисления сумм отпускных, причитающихся к выплате при использовании отпуска. Также, резерв погашается при начислении компенсации за часть отпуска, превышающую 28 календарных дней, и компенсации за неиспользованный отпуск при увольнении. Страховые взносы в государственные внебюджетные фонды и взносы на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, относящиеся к вышеперечисленным выплатам, начисляются за счет резерва.

Оценочные обязательства ОАО «В/О «Изотоп», отраженные по строке 1540 «Оценочные обязательства» бухгалтерского баланса, представляют собой:

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано		Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
		сумма, признанная в отчетном периоде	рост приведенной стоимости за отчетный период (проценты)			
<b>Всего</b>	<b>3 161</b>	<b>19 793</b>	<b>-</b>	<b>(17 686)</b>	<b>-</b>	<b>5 268</b>
в том числе:						
Оценочные обязательства по выплате вознаграждений по итогам работы за год	-	-	-	-	-	-
Оценочные обязательства по оплате отпусков работников	3 161	19 793	-	(17 686)	-	5 268

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано		Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
		сумма, признанная в отчетном периоде	рост приведенной стоимости за отчетный период (проценты)			
<b>Всего</b>	<b>5 268</b>	<b>57 104</b>	<b>-</b>	<b>(25 358)</b>	<b>-</b>	<b>37 014</b>
в том числе:						
Оценочные обязательства по выплате вознаграждений по итогам работы за год	-	24 211	-	-	-	24 211
Оценочные обязательства по оплате отпусков работников	5 268	32 893	-	(25 358)	-	12 803

#### 5.14. Отложенные налоги

Общество применяет Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» (ПБУ 18/02) и в соответствии с ним, признает отложенные налоговые активы в том отчетном периоде, когда возникают вычитаемые временные разницы, при условии существования вероятности того, что она получит налогооблагаемую прибыль в последующих отчетных периодах.

Отложенные налоговые активы отражаются в бухгалтерском учете с учетом всех вычитаемых временных разниц, за исключением случаев, когда существует вероятность того, что вычитаемая временная разница не будет уменьшена или полностью погашена в последующих отчетных периодах.

Изменение величины отложенных налоговых активов в отчетном периоде равняется произведению вычитаемых временных разниц, возникших (погашенных) в отчетном периоде, на ставку налога на прибыль, установленную законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и действующую на отчетную дату. В случае изменения ставок налога на прибыль в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах величина отложенных налоговых активов подлежит пересчету на дату, предшествующую дате начала применения измененных ставок с отнесением возникшей в результате пересчета разницы на счет учета прибылей и убытков.

Расчет суммы текущего налога на прибыль (текущего налогового убытка):

Наименование показателя	2012 год	2011 год
Условный расход (условный доход) по налогу на прибыль	(9 936)	(1 158)
Постоянное налоговое обязательство	11 492	15 461
Отложенный налоговый актив	5 626	1 311
Отложенное налоговое обязательство	(7 133)	(5 097)
Текущий налог на прибыль (текущий налоговый убыток)	49	10 516



*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности*

**ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год**

В течение отчетного периода следующие суммы постоянных и временных разниц повлекли корректировки условного расхода (условного дохода) по налогу на прибыль отчетного периода:

Наименование показателя	2012 год	2011 год
Постоянные разницы	57 455	77 300
Временные (налогооблагаемые) разницы	(35 665)	(25 485)
Временные (вычитаемые) разницы	28 130	6 555

### 5.15. Выручка и себестоимость продаж

По результатам работы за 2012 год выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг ОАО «В/О «Изотоп», отраженная по строке 2110 «Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей)» отчета о финансовых результатах и убытках за отчетный период составила 1 125 523 тыс.руб. и предшествующий период составила 1 128 754 тыс.руб., представляет собой:

Наименование показателя	за 2012 г.			за 2011 г.		
	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	Доля в общем объеме выручки в %	Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	Доля в общем объеме выручки в %
<b>Всего</b>	<b>1 125 523</b>	<b>(711 412)</b>	<b>100</b>	<b>1 128 754</b>	<b>(713 919)</b>	<b>100</b>
выручка от внешнеэкономической деятельности	197 442	(107 656)	17,54	57 990	(37 121)	5,14
выручка от реализации изотопной продукции	239 827	(161 047)	21,31	366 919	(215 656)	32,51
выручка от реализации продукции медицинского назначения	500 974	(410 064)	44,51	489 561	(403 644)	43,37
выручка от реализации стабильных изотопов	33 826	(32 081)	3,01	16 243	(13 426)	1,44
выручка от работ и услуг по ядерной и радиационной безопасности	1 250	-	0,11	10 937	(6 483)	0,97
выручка от услуг комиссии	104 032	-	9,24	115 186	-	10,20
выручка от услуг по таможенному оформлению грузов, услуг по обеспечению режима секретности сторонним организациям (администрация), услуг по сертификации	48 172	(564)	4,28	32 860	(454)	2,91
Услуги по проведению Международной конференции по изотопам	-	-	-	39 058	(37 135)	3,46



*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год*

В отчетном году выручка от реализации товаров составила 972 069 тыс. руб., от реализации комиссионных услуг 104 032 тыс. руб., от выполнения прочих работ, услуг 42 422 тыс. руб.

В соответствии с требованиями п. 27 ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» раскрываются дополнительные данные об объемах продаж продукции, товаров, работ, услуг по географическим рынкам сбыта:

Географические сегменты	Величина выручки от продажи внешним покупателям	
	за 2012 год	за 2011 год
<b>Всего</b>	<b>1 125 523</b>	<b>1 128 754</b>
в том числе:		
Российская Федерация	908 482	1 054 423
СНГ	21 773	17 257
Дальнее зарубежье*	195 268	57 074

Состав расходов ОАО «В/О «Изотоп» по обычным видам деятельности, отраженных по строкам 2120 «Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг», 2210 «Коммерческие расходы» и 2220 «Управленческие расходы» отчета о финансовых результатах, представляют собой:

Наименование показателя	за 2012 г.	за 2011 г.
<b>Материальные затраты</b>	<b>13 432</b>	<b>17 397</b>
в т.ч. затраты на энергетические ресурсы	3 240	3 671
Фактическая себестоимость приобретенных товаров для перепродажи	667 590	779 027
Затраты на оплату труда	188 056	216 410
Отчисления на социальные нужды	42 631	36 424
Амортизация	49 550	16 673
Прочие затраты	150 077	179 349
<b>Итого по элементам затрат</b>	<b>1 111 336</b>	<b>1 245 280</b>
Изменение остатков (прирост [+], уменьшение [-]):	39 577	117 347
незавершенного производства	(3 627)	8 393
готовой продукции и товаров для перепродажи	43 204	108 954
<b>Итого расходы по обычным видам деятельности</b>	<b>1 150 913</b>	<b>1 127 933</b>

Себестоимость продаж в 2012 году составила 711 412 тыс. руб.  
Коммерческие и управленческие расходы в 2012 году составили – 439 501 тыс. руб.

#### 5.16. Прочие доходы и расходы

Обществом в 2011 и 2012 годах были получены дивиденды от дочернего предприятия RAIMS Limited (Великобритания), отраженные по строке 2310 «Доходы от участия в других организациях» отчета о финансовых результатах:

№ п/п	Наименование	Сумма по состоянию на 31.12.2012	Сумма по состоянию на 31.12.2011
1	«Доходы от участия в других организациях» RAIMS Limited	105 493	132 492
	<b>ИТОГО строка «Доходы от участия в других организациях»</b>	<b>105 493</b>	<b>132 492</b>

*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год*

Состав прочих доходов и расходов Общества, которые отражены соответственно по строке 2340 «Прочие доходы» и строке 2350 «Прочие расходы» отчета о финансовых результатах, представляют собой:

Наименование показателя	2012		2011	
	Прочие до-ходы	Прочие рас-ходы	Прочие доходы	Прочие расходы
Продажа имущества				
продажа основных средств	386 860	(380 272)	-	-
продажа объектов незавершенного строитель-ства	348 132	(341 544)	-	-
Прочая реализация	38 728	(38 728)	-	-
доходы от активов, переданных в пользование (аренда, лизинг)	3 378	-	5 882	-
Начисление (восстановление) резервов	3 378	-	5 882	-
Продажа иностранной валюты	4 895	(30 926)	1 135	(225)
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте	-	(2 142)	-	(1 516)
Имущество, полученное в рамках целевого финан-сирования	-	(9 801)	-	(457)
Безвозмездно полученное (переданное) имущество	224 679	(152 997)	87 117	(52 380)
Услуги кредитных организаций	8 737	-	8 671	-
Прочие доходы (расходы)	-	(1 851)	-	(1 821)
<b>Итого</b>	<b>19 982</b>	<b>(91 196)</b>	<b>18 617</b>	<b>(123 194)</b>
	<b>648 531</b>	<b>(669 185)</b>	<b>121 422</b>	<b>(179 593)</b>

Подробная расшифровка прочих доходов и расходов за 2011 и 2012 года приведена в таблице ниже:

Прочие доходы за 2011 год		
1	Доходы в виде списанной кредиторской задолженности	18 617
2	Доходы в виде стоимости излишков ТМЦ и прочего имущества, которые выявлены в результате инвентаризации	3
3	Доходы прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	386
4	Прочие внереализационные доходы	17 944
	<b>Итого</b>	<b>283</b>
Прочие расходы за 2011 год		
1	Госпошлина	(123 194)
2	Единовременные выплаты к юбилейным и праздничным датам	(56)
3	материальная помощь и социальные расходы	(20)
4	НДС, начисленный по результатам налоговых проверок	(1 235)
5	Невозмещаемый НДС по прочим операциям	(3 965)
6	Некомпенсируемые лотери от простоев по внешним причинам	(1 060)
7	Прочие внереализационные расходы (Представительские расходы, служебные разъезды, услуги такси, парковки и прочие расходы в командировках)	(2)
8	Прочие расходы (убытки прошлых лет по тех.помощи выявленные в отчетном году)	(1 159)
9	Прочие расходы социального характера (лечение Фельбуш)	(1 026)
10	Прочие расходы, не принимаемые в целях н/о (Представительские расходы, служебные разъезды, убытки прошлых лет по тех.помощи выявленные в отчетном году (5,5 млн.руб)	(68)
11	Расходы в виде возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства	(9 970)
12	Расходы в виде недостачи материальных ценностей в производстве	(4)
13	Расходы в виде процентов за пользование чужими денежными средствами вследствие их не-правомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в	(5 817)
14	Списание НДС на расходы	(56)
15	ТМЦ непроизводственного назначения (вода, посуда для кухни)	(16)
16	Убытки прошлых лет, признанные в текущем году	(441)
	<b>Итого</b>	<b>(74 073)</b>

**Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год**

17	Расходы на НИОКР и ПИР с отрицательным результатом	
Прочие доходы за 2012 год		(24 225)
1	Доходы в виде списанной кредиторской задолженности	19 982
2	Доходы в виде стоимости излишков ТМЦ и прочего имущества, которые выявлены в результате инвентаризации	1 071
3	Доходы от реализации сырья, материалов и неликвидов	154
4	Доходы прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	0
5	Прочие внереализационные доходы	18 651
6	Реализация прочих услуг, не связанных с обычными видами деятельности	105
Прочие расходы за 2012 год		0
1	Госпошлина	(91 196)
2	Расходы прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	(175)
3	Компенсационная выплата женщинам, находившимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет и вышедшим на работу ранее установлен	(16 675)
4	Материальная помощь и социальные расходы	(4)
5	Материальная помощь работникам в связи с рождением ребенка	(168)
6	Материальная помощь работникам в связи со свадьбой	(350)
7	Материальная помощь работникам на организацию похорон и оказание ритуальных услуг	(100)
8	Невозмещаемый НДС по прочим операциям	(340)
9	Оплата дополнительных дней отпуска (дополнительных выходных дней) сверх размеров, установленных законодательством РФ	(7 526)
10	Пени и штрафы, подлежащие уплате в бюджет	(8)
11	Платежи за нег. возд. на окр. среду сверх норм (сверх норм установленных в приложении)	(21)
12	Прочая материальная помощь работникам	(10)
13	Прочие внереализационные расходы	(290)
14	Прочие единовременные выплаты	(2 963)
15	Прочие расходы	(6 701)
16	Расходы в виде возмещения убытков, причиненных неисполнением или ненадлежащим исполнением договорных обязательств	(29 012)
17	Расходы в виде недостачи материальных ценностей в производстве	(76)
18	Расходы на проведение корпоративных мероприятий	(1 861)
19	Расходы на резервы на выплату вознаграждений по итогам года	(58)
20	Списание дебиторской задолженности, под которую не сформирован резерв по сомнительной задолженности	(24 211)
21	Страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний	(251)
22	Страховые взносы	(1)
23	Товарно-материальные ценности непромышленного назначения	(74)
		(303)

### 5.17. Прибыль

Финансовый результат деятельности Общества отражен в отчете о финансовых результатах. Обществом получена чистая прибыль с учетом внереализационных доходов и расходов за 2012 год в сумме 53 940 тыс. руб. и отражена по строке 2400 «Чистая прибыль» отчета о финансовых результатах.

Нераспределенная прибыль отчетного периода в сумме 53 940 тыс. руб. будет утверждена к распределению на собрании акционеров по рекомендации совета директоров.

Расчет базовой прибыли на акцию отраженный по строке 2900 отчета о финансовых результатах:

Расчет базовой прибыли на акцию		
Наименование показателя	Сумма на 31.12.2012	Сумма на 31.12.2011
Уставный капитал	484 483,00	484 483,00
Средневзвешанное кол-во акций	484 483,00	484 483,00
Чистая прибыль	53 940,00	56 120,00
Базовая прибыль на акцию	0,11	0,12



### 5.18. Информация о связанных сторонах

В соответствии с п. 13 ПБУ 11/2008 Общество раскрывает информацию о связанных сторонах, зависимых обществах Госкорпорации «Росатом» входящих в периметр сводной (консолидированной) отчетности Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом».

В отчетном периоде имели место операции со связанными сторонами по приобретению и продаже товаров, работ, услуг и финансовые операции по предоставлению долгосрочных займов.

Список связанных сторон-организаций Госкорпорации «Росатом»:

№ п/п	Наименование связанных сторон
1	ЗАО "Атомстройэкспорт"
2	ОАО "Альянстрансатом"
3	ФГУП "Аварийно-технический центр Минатома России" (г. Санкт-Петербург)
4	ОАО "Атомный энергопромышленный комплекс" (ОАО "Атомэнергопром")
5	Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Балаковская атомная станция"
6	Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Билибинская атомная станция"
7	Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Калининская атомная станция"
8	Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Кольская атомная станция"
9	Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Курская атомная станция"
10	Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Ленинградская атомная станция"
11	Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Нововоронежская атомная станция"
12	Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Ростовская атомная станция"
13	Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Смоленская атомная станция"
14	ООО "Краун"
15	АО Филиал № 03
16	ФГУП "Всероссийский научно-исследовательский институт автоматики им.Н.Л. Духова"
17	ОАО "Всероссийский научно-исследовательский институт неорганических материалов имени академика А.А.Бочвара"
18	ФГУП "Российский Федеральный Ядерный Центр - Всероссийский научно-исследовательский институт технической физики имени академика Е.И. Забабахина"
19	ОАО "Ведущий научно-исследовательский институт химической технологии (ВНИИХТ)"
20	ОАО "Государственный научно-исследовательский проектный институт редкометаллической промышленности"
21	ФГУП "Российский федеральный ядерный центр-Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной физики" (ФГУП "РФЯЦ-ВНИИЭФ")
22	Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом"
23	ЗАО «Гринатом»
24	ОАО "Машиностроительный завод "ЗиО Подольск"
25	ЗАО «ИЗОТОП-НИИАР»
26	ОАО "Институт реакторных материалов"
27	ФГУП "Государственный научный центр Российской Федерации - Институт Теоретической и Экспериментальной Физики" имени А.И.Алиханова
28	ФГУП "Государственный научный центр Российской Федерации - Институт физики технической физики и автоматизации"
29	ФГУП "Конструкторское бюро автотранспортного оборудования"
30	ОАО "Ковровский механический завод"
31	ФГУП "Производственное объединение "Маяк"
32	ОАО "Машиностроительный завод"
33	ОАО Нижегородский научно-исследовательский и проектно-конструкторский и изыскательский институт Атомэнергопром-ект"
34	ОАО Государственный научный центр - Научно-исследовательский институт атомных реакторов
35	ОАО "Научно-исследовательский институт технической физики и автоматизации"
36	НИКИМТ-Атомстрой
37	ОАО "Научно-исследовательский и конструкторский институт энерготехники имени Н.А. Доллежаля"
38	ФГУП "Научно-исследовательский технологический институт имени А.П.Александрова"
39	ФГУП "Научно-исследовательский физико-химический институт им.Л.Я. Карпова"
40	ФГУП "Научно-исследовательский институт Научно-производственное объединение "Луч"
41	ФГУП "Научно-производственное объединение "Радиевый институт имени В.Г.Хлопина"
42	ООО "Объединенная инновационная корпорация"
43	ОАО "Опытное Конструкторское Бюро Машиностроения имени И.И. Африкантова"
44	ЗАО "Петрозаводский завод бумагоделательного машиностроения"
45	ОАО "Приаргунское производственное горно-химическое объединение"
46	ФГУП "Приборостроительный завод"
47	ФГУП "Предприятие по обращению с радиоактивными отходами "РосРАО"
48	ФГУП "Ситуационно-Кризисный Центр Федерального агентства по атомной энергии"
49	ОАО "Специализированный научно-исследовательский институт приборостроения"
50	ОАО "Санкт-Петербургский "ИЗОТОП"



*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год*

№ п/п	Наименование связанных сторон
51	ОАО "Сибирский химический комбинат"
52	ОАО "Техснабэкспорт"
53	ФГУП "Государственный научный центр Российской Федерации Троицкий институт инновационных и термоядерных исследований"
54	ОАО "Уральский электрохимический комбинат"
55	ФГУП "Государственный научный центр Российской Федерации - Физико-энергетический институт имени А.И.Лейпунского"
56	ЗАО "Эльконский горно-металлургический комбинат"
57	ФГУП "Специальное научно-производственное объединение "Элерон"
58	ОАО "Энергоспецмонтаж"
59	ОАО "Производственное объединение "Электрохимический завод"
60	ФГУП "Комбинат "Электрохимприбор"

Операции, проведенные со связанными сторонами в 2011 году и 2012 году раскрываются в таблице приведенной ниже:

Наименование показателя  (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам  31 декабря 2010	Поступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода, выдача займа	Остаток по расчетам		Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, неуральных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	(2011 год) Форма расчетов
				31 декабря 2011				
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев			
Продажа товаров								
ЗАО "Изотоп-НИИАР"	3	-	-	3	-	-	-	денежная
ОАО "Изотоп"	9 471	77 199	82 546	14 818	-	-	-	денежная
РАР "ВНИИХТ"	(288)	767	1 085	30	-	-	-	денежная
ГНЦ ИФВЭ	-	1 058	-	(1 058)	-	-	-	денежная
ФГУП "ГНЦ РФ Тринити"	-	142	142	-	-	-	-	денежная
ЗАО "Атомстрой-экспорт"	(7 389)	19 876	19 089	(8 176)	-	-	-	денежная
ЗАО "Петрозаводскмаш"	-	17	17	-	-	-	-	денежная
ЗАО "Эльконский ГМК"	(455)	-	455	-	-	-	-	денежная
Калининская АЭС	(418)	3 462	4 128	(1 084)	-	-	-	денежная
Ленинградская АЭС	-	347	1 062	715	-	-	-	денежная
Нововоронежская АЭС	-	1 154	1 154	-	-	-	-	денежная
ОАО "ВНИИНМ"	-	546	7	(539)	-	-	-	денежная
ОАО "ГНЦ НИИАР"	(113)	1 967	3 812	1 732	-	-	-	денежная
ОАО "ЗИО-Подольск"	-	2 613	2 715	102	-	-	-	денежная
ОАО "КМЗ"	-	15	15	-	-	-	-	денежная
ОАО "МСЗ"	(2 006)	1 417	3 423	-	-	-	-	денежная
ОАО "НИАЭП"	-	562	562	-	-	-	-	денежная
ОАО "НИИТФА"	(2 525)	14 184	14 899	(1 810)	-	-	-	денежная
ОАО "НИКИМТ-Атомстрой"	(178)	-	178	-	-	-	-	денежная

*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год*

ОАО "НИКИЭТ"	32	66	34	-	-	-	-	денежная
ОАО "ОКБМ Африкантов"	-	1 276	817	(459)	-	-	-	денежная
ОАО "ПО "ЭХЗ"	-	16	16	-	-	-	-	денежная
ОАО "ПЛГХО"	-	180	180	-	-	-	-	денежная
ОАО "СХК"	(2 419)	3 143	5 903	341	-	-	-	денежная
ОАО "Техснабэкспорт"	-	218	218	-	-	-	-	денежная
ОАО "УЭХК"	-	12	12	-	-	-	-	денежная
ОАО "Энергоспецмонтаж"	42	359	462	145	-	-	-	денежная
ООО "ОИК"	-	-	14	14	-	-	-	денежная
ФГУП "РосРАО" Кирово-Челецк	-	76	76	-	-	-	-	денежная
ФГУП "РФЯЦ-ВНИИЭФ" Саратов	(49)	149	198	-	-	-	-	денежная
Саранский филиал НИИТФА	-	640	-	(640)	-	-	-	денежная
ОАО "СНИИП"	(60)	2 847	2 861	(46)	-	-	-	денежная
ФГУП "Атомфлот"	-	743	756	13	-	-	-	денежная
ФГУП "ВНИИА"	(1 778)	1 678	3 234	(222)	-	-	-	денежная
ФГУП "КБ АТО"	-	23	23	-	-	-	-	денежная
ФГУП "Комбинат" "Электрохимприбор"	-	609	609	-	-	-	-	денежная
ФГУП "НИИ НПО "Луч"	-	626	682	56	-	-	-	денежная
ФГУП "НИТИ им. А.П. Александрова"	(60)	308	458	-	-	-	-	денежная
ФГУП "НИФХИ им. Л.Я. Карлова"	-	5	3 677	3 672	-	-	-	денежная
ФГУП "НПО "Радиовый институт им. В.Г. Хлопина"	8	86	162	82	-	-	-	денежная
ФГУП "ПО "Маяк"	(1 251)	3 369	4 537	(83)	-	-	-	денежная
ФГУП "Приборостроительный завод"	99	4 931	4 832	-	-	-	-	денежная
ФГУП "РФЯЦ-ВНИИТФ им. Академика Е.И. Забавкина"	-	180	180	-	-	-	-	денежная
ФГУП "СНПО "Электрон"	500	4 016	3 516	-	-	-	-	денежная
ФГУП АТЦ СПб	-	77	77	-	-	-	-	денежная
ФГУП "РосРАО" Южный террит. округ	-	214	214	-	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" Балаковская АЭС"	(620)	1 368	1 968	-	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" Билибинская АЭС"	-	665	196	(467)	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" Кольская АЭС"	(131)	2 791	2 916	(6)	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" Курская АЭС"	(217)	3 129	2 482	(864)	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Ленинградская АЭС"	314	314	-	-	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом"	-	8 677	8 677	-	-	-	-	денежная

**Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год**

том "Ростовская АЭС"									
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Смоленская АЭС"	(214)	800	699	(315)	-	-	-	-	денежная
ФГУП "ГНЦ РФ ФЭИ"	(36)	2 680	2 815	99	-	-	-	-	денежная
Оказание услуг, работ	-	-	-	-	-	-	-	-	денежная
Госкорпорация Росатом	-	43 787	43 787	-	-	-	-	-	денежная
Калининская АЭС	-	127	127	-	-	-	-	-	денежная
ОАО "СХК"	-	231	231	-	-	-	-	-	денежная
ФГУП "РФЯЦ-ВНИИЭФ" Саратов	-	1 309	1 309	-	-	-	-	-	денежная
ФГУП "Комбинат" "Электрохимприбор"	-	1 918	1 918	-	-	-	-	-	денежная
ФГУП "НПО "Радиовый институт им. В.Г.Хлопина"	-	746	746	-	-	-	-	-	денежная
ФГУП "ПО "Маяк"	-	34 871	34 871	-	-	-	-	-	денежная
ФГУП "ГНЦ РФ ФЭИ"	-	9 836	9 836	-	-	-	-	-	денежная
Прочие доходы	-	-	-	-	-	-	-	-	денежная
ЗАО "Изотоп-НИИАР"	173	697	1 370	848	-	-	-	-	денежная
Госкорпорация Росатом	-	5 769	-	(5 769)	-	-	-	-	денежная
ФГУП "НИФХИ им. Л.Я.Карлова"	70	-	-	70	-	-	-	-	денежная
<b>Итого</b>	<b>(9 495)</b>	<b>271 031</b>	<b>283 058</b>	<b>1 200</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>денежная</b>

Наименование показателя  (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам  31 декабря 2011	Поступление денежных средств и прочего возмещения	Признание дохода, выдача займа	Остаток по расчетам		Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нереальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	(2012 год) Форма расчетов
				31 декабря 2012				
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев			
Продажа товаров								
ЗАО "Изотоп-НИИАР"	3	3	-	-	-	-	-	денежная
ОАО "Изотоп"	14 818	101 998	98 579	11 399	-	-	-	денежная
ОАО "В/О Изотоп"		44		-44	-	-	-	денежная
ОАО "ВНИИХТ"	30	371	341	-	-	-	-	денежная
ГНЦ ИФВЭ	(1 058)	-	1 058	-	-	-	-	денежная
ЗАО "Атомстройэкспорт"	(8 176)	2 761	4 967	5 970	-	-	-	денежная
Калининская АЭС	(1 084)	5 130	8 301	2 087	-	-	-	денежная
ОАО "ВНИИНМ"	(539)	832	1 390	19	-	-	-	денежная
ОАО "ГНЦ НИИАР"	1 732	463 416	920 976	459 292	-	-	-	денежная
ОАО "ЗИО-Подольск"	102	3 002	2 900	-	-	-	-	денежная
ОАО "МСЗ"	-	748	748	-	-	-	-	денежная



*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год*

ОАО "НИАЗП"	-	755	755	-	-	-	-	денежная
ОАО "НИИТФА"	(1 810)	14 596	33 394	16 988	-	-	-	денежная
ОАО "НИКИМТ-Атомстрой"	-	183	183	-	-	-	-	денежная
ОАО "НИКИЭТ"	-	60	-	-60	-	-	-	денежная
ОАО "ОКБМ Африкантов"	(459)	1 327	1 786	-	-	-	-	денежная
ОАО "ПО "ЭХЗ"	-	60	60	-	-	-	-	денежная
ОАО "СХК"	341	443	425	323	-	-	-	денежная
ОАО "Энергоспецмонтаж"	145	262	262	145	-	-	-	денежная
ООО "ОИК"	14	98	168	84	-	-	-	денежная
Саранский филиал НИИТФА	(640)	217	857	-	-	-	-	денежная
ОАО "СНИИП"	(46)	1 430	1 476	-	-	-	-	денежная
ФГУП "Атомфлот"	13	13	-	-	-	-	-	денежная
ФГУП "ВНИИА"	(222)	668	795	95	-	-	-	денежная
ФГУП "Комбинат" Электрохимприбор"	-	1 217	1 217	-	-	-	-	денежная
ФГУП "НИИ НПО "Луч"	56	599	543	-	-	-	-	денежная
ФГУП "НИТИ им. А.П. Александрова"	-	17	17	-	-	-	-	денежная
ФГУП "НИФХИ им. Л.Я. Карлова"	3 672	3 677	5	-	-	-	-	денежная
ФГУП "НПО "Радиовый институт им. В.Г. Хлопина"	82	79	91	94	-	-	-	денежная
ФГУП "ПО "Маяк"	(83)	1 340	1 541	118	-	-	-	денежная
ФГУП "Ряц.-ВНИИТФ им. Академика Е. И. Заббахина"	-	3 948	4 978	1 030	-	-	-	денежная
ФГУП АТЦ СПб	-	459	96	-363	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" Балаковская АЭС"	-	2 005	2 005	-	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" Белоярская атомная станция"	-	4 488	-	-4 488	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" Билибинская АЭС"	(467)	351	818	-	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Дирекция строящейся Белоярской АЭС-2"	-	4 488	4 488	-	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" Кольская АЭС"	(6)	5 711	5 717	-	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" Курская АЭС"	(864)	3 648	4 558	46	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Ленинградская АЭС"	715	1 031	316	-	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Нововоронежская атомная станция"	-	1 114	1 294	180	-	-	-	денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Ростовская"	-	3 738	4 413	675	-	-	-	денежная



*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год*

АЭС"								
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Смоленская АЭС"	(315)	1 478	1 793	-	-	-	-	денежная
Филиал ФГУП "НИФХИ им. Л. Я. Карпова" в г. Обнинске	-	703	703	-	-	-	-	денежная
ФГУП "ГНЦ РФ-ФЗИ"	99	132	33	-	-	-	-	денежная
ОАО "Атомэнергоремонт"	-	733	1 427	694	-	-	-	денежная
ОАО ЧМЗ	-	265	265	-	-	-	-	денежная
ФГУП "ГХК"	-	185	185	-	-	-	-	денежная
ФГУП "РояЦ - ВНИИЭФ"	-	1 807	1 807	-	-	-	-	денежная
RAIMS Limited	-	157	157	-	-	-	-	денежная
Оказание услуг, работ	-	-	-	-	-	-	-	денежная
ОАО "ЗИО-Подольск"	-	103	103	-	-	-	-	денежная
ФГУП "ГНЦ РФ-ФЗИ"	-	178	127	(51)	-	-	-	денежная
ОАО "ОКБМ Африкантов"	-	-	54	54	-	-	-	денежная
ФГУП "НИИ НПО "Луч"	-	40	40	-	-	-	-	денежная
ФГУП "НИФХИ им. Л. Я. Карпова"	-	-	51	51	-	-	-	денежная
RAIMS Limited	-	9	9	-	-	-	-	денежная
Прочие доходы	-	-	-	-	-	-	-	денежная
ЗАО "Изотоп-НИИАР"	846	215	877	1 508	-	-	-	денежная
Госкорпорация Росатом	(5 769)	18 147	23 916	-	-	-	-	денежная
ФГУП "НИФХИ им. Л. Я. Карпова"	70	-	-	70	-	-	-	денежная
ОАО "Концерн Росэнергоатом"	-	133 776	133 776	-	-	-	-	денежная
ОАО "УЗХК"	-	925	4 288	3 363	-	-	-	денежная
<b>Итого</b>	<b>1 200</b>	<b>795 180</b>	<b>1 281 129</b>	<b>499 279</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Операции по закупке товаров, работ, услуг и сальдо расчетов с компаниями произведенными в отчетном и предшествующем годах:

Наименование показателя  (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам  31 декабря 2010	Поступление товаров, принятие работ и услуг	Выплата денежных средств	Остаток по расчетам		Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нерезальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
				31 декабря 2011				
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев			
Приобретение товаров								
ОАО "Изотоп"	37	975	105	907	-	-	-	Денежная
ООО "Альянстрансатом"	-	1 510	1 510	-	-	-	-	Денежная

Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности

ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год

ОАО "Атомэнергпром"	-	671	-	671	-	-	-	Денежная
ОАО "НИИТФА"	(11 009)	11 000	-	(9)	-	-	-	Денежная
ОАО "ПО "ЭХЗ"	30	35 803	35 833	-	-	-	-	Денежная
ОАО "СПб "ИЗОТОП"	-	35	35	-	-	-	-	Денежная
ОАО "СХК"	-	107	107	-	-	-	-	Денежная
ФГУР "РосРАО" Иркутск	-	741	690	51	-	-	-	Денежная
Саранский филиал НИИТФА	-	18	-	18	-	-	-	Денежная
ФГУП "Комбинат" Электрохимприбор"	(76)	1 860	1 507	277	-	-	-	Денежная
ФГУП "НИФХИ им. Л.Я.Карлова"	(1 614)	316 208	349 331	(34 737)	-	-	-	Денежная
ФГУП "НПО "Радиовый институт им. В.Г.Хлопина"	6 883	47 295	44 658	9 520	-	-	-	Денежная
ФГУП "ПО "Маяк"	95 930	416 862	378 378	134 414	-	-	-	Денежная
ФГУП "ГНЦ РФ-ФЗИ"	11 491	69 737	76 435	4 793	-	-	-	Денежная
Изотопные Технологии	550	400	410	540	-	-	-	Денежная
Приобретение услуг, работ	-	-	-	-	-	-	-	Денежная
ООО "Альянстрансатом"	1 659	-	1 659	-	-	-	-	Денежная
ЗАО "Гринатом"	44	4 187	3 321	910	-	-	-	Денежная
ОАО "Гиредмет"	-	11	11	-	-	-	-	Денежная
ОАО "ГНЦ НИИАР"	7 298	31 158	26 416	13 040	-	-	-	Денежная
ОАО "ИРМ"	-	965	-	965	-	-	-	Денежная
ОАО "НИИТФА"	173	-	173	-	-	-	-	Денежная
ОАО "ПО "ЭХЗ"	-	360	330	30	-	-	-	Денежная
ООО "Краун"	-	196	-	196	-	-	-	Денежная
РосРАО	(807)	690	-	(117)	-	-	-	Денежная
ФГУП "РосРАО" Иркутск	47	-	-	47	-	-	-	Денежная
ФГУП "Атом-охрана"	-	6 037	6 037	-	-	-	-	Денежная
ФГУП "Атомфлот"	-	650	650	-	-	-	-	Денежная
ФГУП "Комбинат" Электрохимприбор"	116	-	116	-	-	-	-	Денежная
ФГУП "НИФХИ им. Л.Я.Карлова"	2 396	3 433	5 946	(117)	-	-	-	Денежная
ФГУП "НПО "Радиовый институт им. В.Г.Хлопина"	44	-	44	-	-	-	-	Денежная
ФГУП "ПО "Маяк"	5 621	33 119	23 214	15 526	-	-	-	Денежная
ФГУП "СКЦ Росатома"	11	90	89	12	-	-	-	Денежная
ФГУП "СНПО "Элерон"	-	2 755	2 755	-	-	-	-	Денежная
ФГУП АТЦ СПб	(71)	655	584	-	-	-	-	Денежная
ФГУП "ГНЦ РФ-ФЗИ"	-	128	48	80	-	-	-	Денежная
Прочие расходы	-	-	-	-	-	-	-	Денежная
Госкорпорация Росатом	500	-	-	500	-	-	-	Денежная
ОАО "Атомэнергпром"	1 437	31 112	24 881	7 668	-	-	-	Денежная
ОАО "НИИТФА"	-	-	745	(745)	-	-	-	Денежная
ОАО "СХК"	-	56	56	-	-	-	-	Денежная
ООО "ОИК"	-	89	89	-	-	-	-	Денежная
Итого	120 690	1 018 913	985 163	154 440	-	-	-	Денежная

(2012 год)

Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год

Наименование показателя  (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам  31 декабря 2011	Поступление товаров, принятие работ и услуг	Выплата денежных средств	Остаток по расчетам		Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нервальных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
				31 декабря 2012				
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев			
Приобретение товаров	-	-	-	-	-	-	-	
ОАО "Изотоп"	907	1 134	282	1 759	-	-	-	Денежная
ОАО "Атомэнергопром"	671	-	403	268	-	-	-	Денежная
ОАО "НИИТФА"	(9)	18	203	(194)	-	-	-	Денежная
ОАО "ПО "ЭХЗ"	-	27 882	19 588	8 294	-	-	-	Денежная
ОАО "СПб "ИЗОТОП"	-	87	87	-	-	-	-	Денежная
ФГУР "РосРАО" Иркутск	51	128	-	179	-	-	-	Денежная
Саранский филиал НИИТФА	18	-	18	-	-	-	-	Денежная
ФГУП "Комбинат" Электрохимприбор"	277	20 345	20 624	(2)	-	-	-	Денежная
ФГУП "НИФХИ им. Л.Я.Карпова"	(34 737)	452 451	460 582	(26 596)	-	-	-	Денежная
ФГУП "НПО "Радиовый институт им. В.Г.Хлопина"	9 520	10 843	17 862	2 701	-	-	-	Денежная
ФГУП "ПО "Маяк"	134 414	153 858	208 080	80 192	-	-	-	Денежная
ФГУП АТЦ СПб	-	236	236	-	-	-	-	Денежная
ФГУП "ГНЦ РФ-ФЗИ"	4 793	1 162	4 793	1 160	-	-	-	Денежная
ФГУП "РосРАО"	-	807	1 147	(340)	-	-	-	Денежная
Изотопные Технологии	540	1 720	1 830	430	-	-	-	Денежная
ФГУП "РЭЯЦ - ВНИИЭФ"	-	1 049	1 049	-	-	-	-	Денежная
ФГУП "СНПО "Элерон"	-	-	2 436	(2 436)	-	-	-	Денежная
Приобретение услуг, работ	-	-	-	-	-	-	-	
ОАО "Изотоп"	-	472	-	472	-	-	-	Денежная
ООО "Альянстрансатом"	-	81	81	-	-	-	-	Денежная
ЗАО "Тринатом"	910	14 010	13 077	1 843	-	-	-	Денежная
ФГУП "НПО "Радиовый институт им. В.Г.Хлопина"	-	400	400	-	-	-	-	Денежная
ОАО "ГНЦ НИИАР"	13 040	33 313	44 440	1 913	-	-	-	Денежная
ОАО "ИРМ"	965	1 406	895	1 476	-	-	-	Денежная
ОАО "ПО "ЭХЗ"	30	360	300	90	-	-	-	Денежная
ООО "Краун"	196	1 734	1 803	127	-	-	-	Денежная
ООО "ОИК"	-	3 401	2 143	1 258	-	-	-	Денежная
ООО "Центр энергоэффективности ИНТЕР РАО ЕЭС"	-	980	980	-	-	-	-	Денежная
ООО "ЭЛЕМАШ-ТЭК"	-	4	3	1	-	-	-	Денежная
РосРАО	(117)	-	-	(117)	-	-	-	Денежная
ФГУП "РосРАО" Иркутск	47	-	-	47	-	-	-	Денежная
ФГУП "Атом-охрана"	-	6 622	5 898	724	-	-	-	Денежная
ФГУП "Атомфлот"	-	565	565	-	-	-	-	Денежная
ФГУП "НИФХИ им. Л.Я.Карпова"	(117)	145	28	-	-	-	-	Денежная



Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год

	15 528	29 872	38 688	6 710	-	-	-	Денежная
ФГУП "ПО "Маяк"								
ФГУП "РосРАО"		129	129					Денежная
ФГУП "СКЦ Росатома"	12	75	87					Денежная
ФГУП АТЦ СПб	-	579	579					Денежная
ФГУП "ТНЦ РФ-ФЗИ"	80	292	247	125				Денежная
Филиал ФГУП "РосРАО" "Сибирский территориальный округ"	-	1 470	441	1 029				Денежная
Филиал ФГУП "РосРАО" ДВЦ "ДальРАО"	-	367	367					Денежная
Прочие расходы	-	-	-					Денежная
ОАО "Изотоп"	-	1 587	1 587					Денежная
Госкорпорация Росатом	500	1 000	1 500					Денежная
ОАО "Атомэнергпром"	7 668	18 585	26 112	141				Денежная
ОАО "НИИТФА"	(745)	238	1 010	1 517				Денежная
ОАО "АТА"	-	14	14					Денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Смоленская атомная станция"	-	8	8					Денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Кольская атомная станция"	-	39	39					Денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Билибинская атомная станция"	-	468	468					Денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Балаковская атомная станция"	-	7	7					Денежная
Филиал ОАО "Концерн Росэнергоатом" "Калининская атомная станция"	-	11	11					Денежная
ФГУП АТЦ СПб	-	5 975	4 481	1 494				Денежная
<b>Итого</b>	<b>154 440</b>	<b>795 929</b>	<b>885 418</b>	<b>84 265</b>				Денежная

Займы, выданные и полученные связанными сторонами:

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2010	Поступление денежных средств	Выплата денежных средств	Остаток по расчетам 31 декабря 2011		Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина списанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нерезервированных для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	Форма расчетов
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев			
<b>Займы полученные</b>	<b>268 114</b>	<b>521 200</b>	<b>(295 400)</b>	-	<b>493 914</b>	-	-	денежная
Другие связанные стороны	268 114	521 200	(295 400)	-	493 914	-	-	денежная
ОАО "Атомэнергпром"	268 114	491 500	(265 700)	-	493 914	-	-	денежная
ООО "ОИК"	-	29 700	(29 700)	-	-	-	-	денежная
<b>Займы выданные</b>	<b>5 673</b>	<b>11 564</b>	<b>(15 500)</b>	<b>6 481</b>	<b>3 128</b>	-	-	денежная
Дочерние общества	5 673	11 564	(15 500)	6 481	3 128	-	-	денежная
ЗАО "Изотоп-НИИАР"	5 673	11 564	(15 500)	6 481	3 128	-	-	денежная



*Пояснения к бухгалтерской (финансовой) отчетности  
ОАО «В/О «Изотоп» за 2012 год*

Наименование показателя (наименование связанной стороны)	Остаток по расчетам 31 декабря 2011	Поступление денежных средств	Выплата денежных средств	Остаток по расчетам 31 декабря 2012		Резерв по сомнительным долгам на конец отчетного периода	Величина связанной дебиторской задолженности, по которой срок исковой давности истек, других долгов, нераскрытых для взыскания, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам	(2012 год) Форма расчетов
				в течение 12 месяцев	свыше 12 месяцев			
Займы полученные	493 914	-	-	393 300	100 614	-	-	денежная
Другие связанные стороны	493 914	-	-	393 300	100 614	-	-	денежная
ОАО "Атомэнергпром"	493 914	-	-	393 300	100 614	-	-	денежная
Займы выданные	9 608	103 328	(125 309)	31 589	-	-	-	денежная
Дочерние общества	9 608	3 128	(3 909)	10 899	-	-	-	денежная
ЗАО "Изотоп-НИИАР"	9 608	3 128	(3 909)	10 899	-	-	-	денежная
Другие связанные стороны	-	100 200	(121 400)	21 200	-	-	-	денежная
ОАО "Атомэнергпром"	-	100 200	(121 400)	21 200	-	-	-	денежная

В составе информации о связанных сторонах Общество, раскрывает информацию о размерах вознаграждений по каждому из следующих видов выплат в совокупности, выплачиваемых основному управленческому составу:

- 1) Генеральному директору;
- 2) Главному бухгалтеру;
- 3) Директорам по направлениям;
- 4) Заместителям генерального директора;
- 5) Помощнику генерального директора;
- 6) Руководителю Центра приоритетных проектов;
- 7) Советникам генерального директора.

Наименование показателя	за 2012 г.	за 2011 г.
Краткосрочные вознаграждения	45 197	34 029
Заработная плата и премии	38 877	29 424
Прочие платежи в пользу сотрудников	6 320	4 605
Долгосрочные вознаграждения	19 964	14 083
Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	19 964	14 083
Итого:	65 161	48 112

**5.19. События после отчетной даты**

В хозяйственной деятельности ОАО «В/О «Изотоп» после отчетной даты не имели место события, которые могли бы существенно повлиять на финансовое состояние организации.

Руководитель  
ОАО «В/О «Изотоп»

Главный бухгалтер

06 марта 2013 года



Б.В. Акакиев  
(И.о по приказу № 62 от 26.02.2013г.)

Н.А. Хвостенкова